岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度公立高等学校入学者選抜における合格発表において

発表前日に合格者受検番号を受検生が閲覧できる状態であった事案について

岐阜県立東濃高等学校で実施した第一次選抜の合格者受検番号について、合格発表前

日の３月１６日（木）に同校が受検生に示したホームページ上で、受検生が閲覧できる

状態であったという事案が発生しましたのでお知らせします。

１ 概要

・東濃高等学校で、令和５年３月３日（金）に実施した第一次選抜の合格者受検番号に

ついて、合格発表前日の３月１６日（木）の午前１１時頃から午後５時頃まで、同校

の受検生が閲覧できる状態であった。

・東濃高等学校の受検生が、３月１６日（木）の午後、事前に通知された合格者発表用

のＵＲＬにアクセスしたところ、合格者受検番号が掲載されていることに気付き、

関係者を通じて学校に問い合わせがあり、発覚した。

・同校が確認したところ、合格者受験番号が閲覧できる状態であることが確認された

ため、同日の午後５時頃、速やかに合格者受検番号をサーバー上から削除し、閲覧で

きないようにした。

・合格発表は、３月１７日（金）午前９時に、合格者受検番号を東濃高等学校の校内に

掲示し、併せて、受検生に示したホームページ上に掲載して予定通り行った。

・同日午前９時３０分からの合格者説明会において、同校校長が合格者及びその保護

者に事情を説明し、謝罪した。

２ 原因

・合格者受検番号のホームページ掲載の予行演習は、１１月に全県立高校一斉に実施

していた。しかし、３月１６日（木）の午前１１時頃、東濃高等学校の担当者が翌日

の合格発表に向けて、合格者受検番号の掲載手順を確認しようと作業を行い、この

際、実際の合格者受検番号一覧を記したファイルを利用した。また、手順の確認後、

即座にファイルを削除したつもりであったが、実際には削除できていなかった。

３ 再発防止策

 ・合格者受験番号等の入試に関する重要な情報は、管理職立ち合いのもとで取り扱う

こと、及び、合格者受検番号のサーバー上のアップロードは、合格発表日に複数の

職員で確認しながら行うことを徹底する。

 令和５年３月１７日（金）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

学校支援課 教育主管 石原 康秀

内 線 8652

直 通 058-272-8842

F A X 058-278-2822

【県立高等学校における専用ＵＲＬによる合格発表について】

・３月３日（第一次選抜実施日）に、受検生に対して、合格者受検番号を閲覧できるＵＲＬと

パスワードを通知。

・受検生は合格発表当日に、実際に高等学校に赴き、掲示による合格発表を確認しなくても、

自宅等で同ＵＲＬにアクセスし、パスワードを入力することによって、受検結果を確認する

ことができる。

・昨年度から、掲示による合格発表に加えて、この方式を取り入れている（２年目）。